ПРАВИТЕЛЬСТВО КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ДЕПАРТАМЕНТ ГРАЖДАНСКОЙ ЗАЩИТЫ, ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И
ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от ____________________________ № ________

г. Курган

Об утверждении порядка и формы представления отчетности
о реализации инвестиционных программ в области обращения

с твердыми коммунальными отходами для регулируемых организаций,
нерегулируемых организаций или регионального оператора,

осуществляющих деятельность на территории Курганской области

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  24  июня  1998  года
№  89-ФЗ  «Об  отходах  производства  и  потребления»,  постановлением
Правительства  Российской  Федерации  от  16  мая  2016  года
№  424  «Об  утверждении  порядка  разработки,  утверждения  и  корректировки
инвестиционных  и  производственных  программ  в  области  обращения  с
твердыми  коммунальными  отходами,  в  том  числе  порядка  определения
плановых  и  фактических  значений  показателей  эффективности  объектов
обработки,  обезвреживания,  энергетической  утилизации,  утилизации  твердых
коммунальных  отходов  путем  производства  из  их  органической  части
искусственных грунтов,  захоронения твердых коммунальных отходов,  а  также
осуществления контроля за реализацией инвестиционных и производственных
программ»,  законом  Курганской  области  от  1  марта  2016  года
№ 4 «О регулировании отдельных отношений в области обращения с отходами
производства  и  потребления  на  территории  Курганской  области»,
постановлением Правительства Курганской области от 25 сентября 2006 года
№ 338 «О Департаменте  гражданской защиты,  охраны окружающей среды и
природных ресурсов Курганской области» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить  порядок  представления  отчетности  о  реализации
инвестиционных программ в области обращения с  твердыми коммунальными
отходами  для  регулируемых  организаций,  нерегулируемых  организаций  или
регионального  оператора,  осуществляющих  деятельность  на  территории
Курганской области, согласно приложению 1 к настоящему приказу.

2

2. Утвердить форму отчета о реализации инвестиционных программ в
области обращения с  твердыми коммунальными отходами для регулируемых
организаций,  нерегулируемых  организаций  или  регионального  оператора,
осуществляющих  деятельность  на  территории  Курганской  области,  согласно
приложению 2 к настоящему приказу.

3. Опубликовать настоящий приказ в установленном порядке.
4. Контроль  за  исполнением  приказа  возложить  на  начальника

управления экологии и недропользования Департамента гражданской защиты,
охраны окружающей среды и природных ресурсов Курганской области.

Директор Департамента гражданской защиты,
охраны окружающей среды и природных
ресурсов Курганской области                                                              В.Н. Земляных

Журавлева С. И.
(3522) 43-31-75

3

Приложение 1 к приказу
Департамента гражданской защиты,
охраны окружающей среды и природных
ресурсов Курганской области
от __________ 2025 года № _____
«Об утверждении порядка и формы
представления отчетности
о реализации инвестиционных программ в
области обращения
с твердыми коммунальными отходами для
регулируемых организаций,
нерегулируемых организаций или
регионального оператора,
осуществляющих деятельность на
территории Курганской области»

ПОРЯДОК ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТНОСТИ О РЕАЛИЗАЦИИ
ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОГРАММ В ОБЛАСТИ ОБРАЩЕНИЯ С

ТВЕРДЫМИ КОММУНАЛЬНЫМИ ОТХОДАМИ

1. Отчетным периодом является год.
2. Отчетность  о  реализации  инвестиционной  программы  в  области

обращения с твердыми коммунальными отходами (далее - отчеты о реализации
программы)  за  предыдущий  год  предоставляется  регулируемыми
организациями,  нерегулируемыми  организациями  или  региональным
оператором,  осуществляющими  строительство,  реконструкцию  объектов
обработки,  обезвреживания,  захоронения  твердых  коммунальных  отходов
(далее — организация, ТКО) на территории Курганской области.

3. Отчеты  о  реализации  программы  представляются  в  Департамент
гражданской  защиты,  охраны  окружающей  среды  и  природных  ресурсов
Курганской  области  (далее  —  Департамент)  ежегодно  до  1  мая  года,
следующего за отчетным.

4. Отчеты  о  реализации  программы  представляются  по  формам,
утвержденным Департаментом.

5. Значения  фактических  показателей  инвестиционной  программы
формируются по состоянию на конец отчетного периода.

6. Отчеты  о  реализации  программы  представляются  организациями,
начиная с первого отчетного периода, следующего за датой начала выполнения
инвестиционной программы. Последним отчетным периодом является период,
соответствующий завершению реализации программы.

7. К отчетам о реализации программы прилагаются:
копии первичных документов,  подтверждающих расходы на реализацию

мероприятий инвестиционной программы;

4

копии  документов,  подтверждающих  фактические  значения  показателей
эффективности  объектов  раздельно  по  обработке,  обезвреживанию,
захоронению и утилизации ТКО;

копия формы федерального статистического наблюдения № 2-ТП (отходы)
«Сведения  об  образовании,  обработке,  утилизации,  обезвреживании,
транспортировании и размещении отходов производства и потребления».

8. По  инициативе  организации  могут  быть  представлены  иные
документы, имеющие существенное значение для оценки степени исполнения
инвестиционной программы.

9. Отчеты  о  реализации  программы  и  прилагаемые  документы
представляются  на  бумажном  носителе  (документы  должны  быть  заверены
подписью  руководителя  или  уполномоченного  представителя  организации  и
печатью  при  ее  наличии)  и  в  электронном  виде  или  в  виде  электронного
документа,  подписанного  усиленной  квалифицированной  электронной
подписью, без предоставления на бумажном носителе.

10. Отчеты  о  реализации  программы  и  прилагаемые  документы
представляются по месту нахождения Департамента или на адрес электронной
почты: prirodresurs@kurganobl.ru.

mailto:prirodresurs@kurganobl.ru

5

Приложение 2 к приказу
Департамента гражданской защиты,
охраны окружающей среды и природных
ресурсов Курганской области
от __________ 2025 года № _____
«Об утверждении порядка и формы
представления отчетности
о реализации инвестиционных программ в
области обращения
с твердыми коммунальными отходами для
регулируемых организаций,
нерегулируемых организаций или
регионального оператора,
осуществляющих деятельность на
территории Курганской области»

ФОРМА ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТНОСТИ О РЕАЛИЗАЦИИ
ИНВЕСТИЦИОННОЙ ПРОГРАММЫ В ОБЛАСТИ ОБРАЩЕНИЯ С

ТВЕРДЫМИ КОММУНАЛЬНЫМИ ОТХОДАМИ

Наименование регулируемой/
нерегулируемой организации

Наименование инвестиционной
программы

Реквизиты решения об утверждении
инвестиционной программы

Отчетный год

N п/п Наименование показателей Плановое
значение

показателя в
соответствии с

инвестиционной
программой

Фактическое
значение

показателя

1 2 3 4

1. Обеспечение объемов оказания услуг

1.1. Общий объем обработанных, обезвреженных,
захороненных отходов, куб. м, в том числе:

Справочно: объем утилизированных ТКО (куб. м)

1.1.1. - в том числе от населения

Справочно: численность населения, пользующихся
услугами данной организации (чел.)

1.1.2. - в том числе коммерческие и некоммерческие организации

1.2. Общая масса захороненных ТКО, тонн, в том числе:

Справочно: масса утилизированных ТКО (тонн)

1.2.1. - в том числе от населения

6

1.2.3. - в том числе от прочих потребителей

2. Показатели эффективности объектов захоронения твердых коммунальных отходов

2.1. Доля проб подземных вод, почвы и воздуха, отобранных по
результатам производственного экологического контроля,
не соответствующих установленным требованиям, в общем
объеме таких проб (%)

Стр. 2.1.1 / стр.
2.1.2 * 100%

Стр. 2.1.1 / стр.
2.1.2 * 100%

2.1.1. Количество проб подземных вод, почвы и воздуха,
отобранных по результатам производственного
экологического контроля, не соответствующих
установленным требованиям (ед.)

2.1.2. Общее количество проб подземных вод, почвы и воздуха,
отобранных по результатам производственного
экологического контроля (ед.)

2.2. Количество возгораний ТКО на объекте захоронения
отходов в расчете на площадь объекта, штук на гектар

Стр. 2.2.1 / стр.
2.2.2

Стр. 2.2.1 / стр.
2.2.2

2.2.1. Количество возгораний ТКО, зафиксированное на объекте
захоронения твердых коммунальных отходов, в год (шт.)
(Количество возгораний ТКО фиксируется в актах, которые
составляет регулируемая организация. В случае
обнаружения факта возгорания, не задокументированного
регулируемой организацией, такое возгорание учитывается
с коэффициентом 10)

2.2.2. Площадь объекта (гектаров)
(площадь объекта захоронения ТКО определяется в
соответствии с проектной документацией)

3. Показатели эффективности объектов обработки, обезвреживания, утилизации твердых
коммунальных отходов

3.1. Доля ТКО, направляемых на обработку, обезвреживание,
утилизацию, в массе ТКО, принятых на обработку

Стр. 3.1.1 / стр.
3.1.2

Стр. 3.1.1 / стр.
3.1.2

3.1.1 масса вторичных ресурсов, полученных в результате
обработки, обезвреживания, утилизации ТКО в год, тонн

3.1.2. масса ТКО, поступившая на объект обработки,
обезвреживания, утилизации ТКО, в год, тонн

4. Реализация мероприятий инвестиционной программы

ИТОГО мероприятия инвестиционной программы, в том
числе по источникам финансирования, тыс. руб., в т.ч.:

4.1.1 + 4.1.2 +..... +
4.1.n

4.1.1 + 4.1.2
+..... + 4.1.n

- Амортизация

- Прибыль

- Заемные средства

- Прочие собственные средства

Средства бюджетов бюджетной системы РФ, в т.ч.:

бюджет РФ

бюджет субъекта РФ

бюджет МО

7

4.1. Мероприятие 1, тыс. руб.

- Амортизация

- Прибыль

- Заемные средства

- Прочие собственные средства

- Средства бюджетов бюджетной системы РФ, в том числе:

бюджет РФ

бюджет субъекта РФ

бюджет МО

4.2. Мероприятие 2, тыс. руб.

- Амортизация

- Прибыль

- Заемные средства

- Прочие собственные средства

- Средства бюджетов бюджетной системы РФ, в том числе:

бюджет РФ

бюджет субъекта РФ

бюджет МО

4... Мероприятие …., тыс. руб.

- Амортизация

- Прибыль

- Заемные средства

- Прочие собственные средства

- Средства бюджетов бюджетной системы РФ, в том числе:

бюджет РФ

бюджет субъекта РФ

бюджет МО

4.n. Мероприятие N, тыс. руб.

- Амортизация

- Прибыль

- Заемные средства

- Прочие собственные средства

- Средства бюджетов бюджетной системы РФ, в том числе:

бюджет РФ

бюджет субъекта РФ

бюджет МО

Руководитель организации ___________________

м.п.